Ad primum ergo dicendum quod fides dicitur sub-

10 dantur] dicuntur *B*      14 diffinicionem] cognitionem *B*  
 15 quem eciam *O*      21 comparacionem] operacionem *B*      22 se-  
 cundum] per *B*

stancia, non quia sit in genere substancie, sed quia quandam proprietatem habet substancie. Sicut enim substancia est fundamentum et basis omnium aliorum encium, ita fides est fundamentum tocius spiritualis edificii. Et per hunc modum dicitur eciam quod lux 5 est ypostasis coloris, quia in natura lucis omnes colores fundantur.

Ad II dicendum quod in hoc quod dicit rerum sperandarum non intendit ponere obiectum fidei, sed finem. Finis autem fidei ultimus, quamvis sit ipsa veritas, 10 cuius visio per fidem creditur, non tamen veram dicit rationem finis. Sed cum spes designet quendam motum tendentis in finem, res speranda importat terminum illius motus et ita importat rationem finis. Finis autem, quantum ad intencionem primus est in omnibus habitibus, qui ad voluntatem pertinent, quamvis 15 sit posterius in adepctione.

Ad 3. dicendum quod amor est communiter et rei iam adepte et rei adipiscende, spes autem est tantum rei adipiscende, quia „quod videt quis, quid sperat“ 20 R. VIII 24. Unde cum fides sit de non visis, res speranda importat relacionem ad finem proprium secundum statum, in quo est fides, non autem res diligenda. Et ideo magis dicit rerum sperandarum quam diligendarum, quia diffinicio ex propriis debet dari. 25

Ad 4. dicendum quod argumentum proprie dicitur processus racionis de notis ad ignota manifestanda secundum quod dicit Boecius<sup>1</sup>, quod est „racio rei dubie faciens fidem“. Et quia tota vis argumenti consistit in medio termino, ex quo ad ignororum proba- 30

---

3 substancie B	11 pro fide V	18 et om B	23 res
om B	25 proprio B	29 facientis O	30 in]

ex B

<sup>1</sup> In Topica Ciceronis l. 1 ML 64, 1048. [Definitio ex ipsis Topicis Ciceronis hausta est.] M. Tullii Ciceronis scripta ed. C. F. W. Müller l. 2 (Lipsiae, Teubner 1902) 426. Item De differentiis topicis l. 1 (initio) ML 64, 1174.

cionem proceditur, ideo dicitur ipsum medium argumentum sive sit signum sive causa sive effectus. Et quia in medio termino vel in principio, ex quo argumentando proceditur, continetur virtute totus processus  
 5 argumentacionis, ideo tractum est nomen argumenti ad hoc quod quelibet brevis prelibacio future narrationis dicatur argumentum, sicut in epistolis Pauli singulis premittuntur argumenta. Et quia medium vel principium dicitur argumentum, in quantum habet vir-  
 10 tutem manifestandi conclusionem, et hoc verius inest ei ex lumine intellectus agentis, cuius est instrumentum, quia „omnia que arguuntur a lumine manifestantur“, ut dicitur Eph. V 13: ideo ipsum lumen, quo manifestantur principia, sicut principiis manifestantur  
 15 conclusiones, potest dici argumentum ipsorum principiorum.

Et hiis 3 modis ultimis potest dici fides argumentum: Primo, inquantum ipsa fides est manifestativa <sup>f. 87r<sup>b</sup></sup>, alterius, sive inquantum unus articulus manifestat alium  
 20 sicut resurreccio Christi resurreccionem futuram, sive inquantum ex ipsis articulis quedam alia in theologia sillogizantur, sive inquantum fides unius hominis confirmat fidem alterius. Secundo potest dici argumentum, inquantum est prelibacio future visionis, in qua  
 25 veritas plenarie cognoscitur; 3<sup>o</sup> inquantum lumen infusum, quod est habitus fidei manifestat articulos, sicut lumen intellectus agentis principia manifestat natura-  
 liter cognita. Sed esse argumentum secundum primum  
 30 modum accidit fidei. Et ideo in diffinizione ponitur argumentum secundum alterum duorum ultimorum modorum.

Ad V dicendum quod argumentum et substancia non ponuntur in diffinizione fidei quasi genera, sed quasi actus, sicut consuetum est quod habitus diffiniuntur per actus, quia ex eis conognoscuntur et istorum actuum unus importat comparacionem fidei ad

---

<sup>3 in<sub>2</sub>] ex B    3—4 arguendo O    12 aguntur O    17 et]</sup>

ex <sup>v</sup>    34—35 et—unus] ultimorum actuum unius B

objecum, alias comparacionem eius ad finem ultimum, ut dictum est.

Ad VI dicendum quod dubietas tollit firmitatem adhesionis; quod non tollit hoc quod dicitur non appa-rens, sed tollit tantum visionem rei credite. Et ideo 5 non potuit dici dubiorum, quia fides habet firmam adhesionem, sed dicitur non apparenium, quia non habet visionem plenam.

Ad VII dicendum quod cognitio fidei ex voluntate procedit, quia nullus credit nisi volens. Et ideo non 10 est mirum, si in diffinizione fidei ea que ad affecciónem pertinent hiis que pertinent ad cognitionem pre-pónantur.

Ad VIII dicendum quod, si diffinicio de re aliqua daretur, que complete comprehenderet omnia principia 15 rei, non esset unius rei nisi una diffinicio. Sed quia in diffinicionibus quibusdam ponuntur quedam principia sine aliis, ideo contingit variari diffiniciones de una et eadem re. Diffinicio ergo fidei data ab Apo-stolo comprehendit omnia principia fidei, ex quibus 20 habitus consueverunt diffiniri scilicet finem, obiectum et actum. Ex quibus eciam intelligitur genus et sub-iectum, quia ex actu cognoscitur, que potencia sit sub-iectum fidei, et iterum ex actu congnoscitur (!) habitus, quod est genus fidei remotum, et ex fine cognoscitur 25 virtus, quod est genus proximum.

Et hoc eciam ponit Damascenus in 4 libro<sup>1</sup> dicens, quod „fides est rerum, que sperantur ypostasis, rerum, que non videntur, redargucio“. Et addit quod-dam accidens fidei scilicet certitudinem, subdens „in- 30 iudicabilis species et certa et que comprehendendi non

---

8 plenam] alienam *B*    17 quedam *om B*    23—24 quia—  
subiectum *om OB*    24 et iterum] quia *B*

<sup>1</sup> De fide orthod. l. 4 c. 10 MG 94, 1127. Verbum ypostasis habetur solummodo in antiqua Burgundionis Pisani versione usque adhuc inedita. Cod. Vat. lat. 311 (saec. 13) habet fol. 18<sup>ra</sup>: Est autem rursus fides eorum, que sperantur ypostasis, id est subsi-stantia, rerum redargutio, que non videntur.

*in s' fidei p'p'ra*  
 potest eorum que a Deo nobis annuntiata sunt et  
 petitionum nostrarum fruicionis<sup>1</sup> id est adimplecionis.  
 Facit enim fides certitudinem et de credendis, secun-  
 dum quod est argumentum, et de adipiscendis, secun-  
 dum quod est substancia rerum sperandarum.

Dyonisius autem in libro De divinis nominibus<sup>2</sup> diffinit fidem dicens fides est „manens creden-  
 cium collocatio, que iustos collocat in virtute et in  
 eis veritatem“. Et hoc est idem quod Apostolus  
 10 dicit „substancia rerum sperandarum“.

Augustinus<sup>3</sup> autem dicit quod fides est „virtus,  
 qua creduntur que non videntur“. Et hoc est idem  
 quod Apostolus dicit „argumentum non apparen-  
 cium“. Et eciam in idem reddit quod Damascenus<sup>4</sup> f. 87va  
 15 dicit quod „fides est non inquisitus consensus“, quia  
 per hoc quod dicit non inquisitus ostenditur quod  
 ea que fidei sunt, non sunt pervia rationi inquirenti.

Hugo autem de Sancto Victore<sup>5</sup> diffinit fidem  
 per accidens quoddam eius, scilicet certitudinem dicens  
 20 quod „fides est certitudo quedam animi de absentibus  
 supra opinionem et infra scienciam constituta“. Et  
 hoc eciam accidens fidei potest haberi ex diffinizione  
 Apostoli ex hoc quod fides est „argumentum non appa-  
 renceum“. „Argumentum“ enim importat certitudinem,  
 25 unde ponit scienciam supra opinionem; „non appa-  
 renceum“ vero importat absenciam cognoscibilis, per  
 quod ponitur fides sub sciencia. Unde patet quod  
 diffinizio Apostoli includit omnes alias diffiniciones de  
 fide datas.

8—9 in<sub>2</sub>—veritatem] in veritate V 9 est om B 17 pervia—  
 inquirenti] per viam rationis inquirenda O per unam rationem  
 inquirenti B 19 scilicet om B 24 enim] autem B 26 vero] nec B

<sup>1</sup> L. c. <sup>2</sup> De divinis nominibus c. 7 § 4 MG 3, 872. Cf. ver-  
 sionem Joannis Scotti Eriugene ML 122, 1156. Textus autem  
 sumptus est ex translatione Johannis Saraceni (Dionysii Cartusiani  
 Opp. omn. 16 [Tornaci 1902] 351—394): S. Thom. De div. nom.  
 c. 7 lect. 5. <sup>3</sup> Quaest. evang. l. 2 q. 39 ML 35, 1352. <sup>4</sup> De  
 fide orthod. l. 4 c. 11 MG 94, 1128. Versio Burgundionis Vat. lat. 311  
 f. 18va. <sup>5</sup> De sacram. p. 10 c. 2 ML 176, 330.

## [Articulus 2.]

Utrum credere sit cum assensu cogitare sicut dicit  
Augustinus<sup>1</sup>.

Ad secundum sic proceditur: [1.] Videtur quod credere non sit „cum assencione cogitare“, ut Augustinus<sup>2</sup> dicit. Assentire enim voluntatis esse videtur sicut consentire. Sed credere ad cognicionem pertinet. Ergo credere non est assentire.

2. Preterea: cogitare inquisicionem importat, quia cogitare est simul coagitare. Sed „fides“, ut Damascenus<sup>3</sup> dicit, „est non inquisitus consensus“. Ergo credere, quod est actus fidei, magis est assentire sine cogitatione quam cum cogitacione.

3. Preterea: cogitare est actus cogitative potencie, que ponitur a philosophis in parte sensitiva, cum habeat organum determinatum. Sed ea que fidei sunt solus intellectus percipit. Ergo credere non habet cogitationem adiunctam.

4. Preterea: si credere est cum assencione cogitare et scire etiam huiusmodi est, ergo scire est idem quod credere. Quod falsum est.

1. Ulterius videtur quod inconvenienter multiplicetur credere, secundum quod est actus fidei. Unius enim habitus unus est actus; ex quo habitus per actus discernuntur. Sed fides est unus habitus. Ergo tantum unus actus debet ei assignari.

2. Preterea: de eo quod demonstratur non est fides, sed sciencia, quia [quod] demonstratur non est non apparenſ; sed Deum esse demonstrative probatur etiam a philosophis. Ergo actus fidei non est credere Deum esse.

<sup>2</sup> Inscriptio est rubrica in V 5 assentire B 15 phisicis B  
25 unius O 26 ei om B 28 quia] quod VB 30 phisicis B

<sup>1</sup> Cf. De ver. q. 14 a. 1; S. th. 2. 2 q. 2 a. 1. <sup>2</sup> De praedest. sanct. c. 2 n. 5 ML 44, 963. <sup>3</sup> De fide orthod. l. 4 c. 11 MG 94, 1128. Cf. pag. 25 n. 4.

3. Preterea: actu fidei discernitur fidelis ab infideli. Sed nullus est ita infidelis, quin credat quod Deus non loquitur nisi verum. Ergo credere vera esse que Deus loquitur non est actus fidei, sed magis credere 5 vera esse que nuncius Dei loquitur. Et sic credere homini magis est actus fidei quam credere Deo.

[4] Preterea: fides et caritas sunt virtutes distincte. Sed amare Deum est actus caritatis. Ergo credendo amare non est fidei actus.

10 5. Preterea: per hoc quod homo Deum amat in eum tendit et adheret ei et membris eius incorporatur. Ergo videtur quod superflue ponitur ista verborum conculcacio.

15 1. Ulterius videtur quod actus fidei habeat minorem certitudinem quam actus sciencie<sup>1</sup>, quia, ut dicit Hugo de Sancto Victore<sup>2</sup>, „fides est certitudo de absentibus infra scienciam et supra opinionem“. Ergo sicut fides est certior quam opinio, ita est minus certa quam sciencia.

20 2. Preterea: certius est quod est dubitacioni impermixtius, sicut albius est quod est nigro impermixtius. Sed ea que sunt scita nullo modo possunt habere dubitacionem, ea autem que sunt credita possunt habere || aliquem motum dubitacionis salva fide. Ergo fides <sup>1. 87v<sup>β</sup></sup> non habet tantam certitudinem sicut sciencia.

25 3. Preterea: omnis certitudo nostre cognitionis procedit vel ex visione sensus vel ex visione intellectus. Sed fides est de hiis que non videntur a sensu neque intellectu. Ergo fides non habet aliquam certitudinem,

30 ut videtur.

[1] Sed contra Augustinus<sup>3</sup> dicit quod nichil est certius homini sua fide.

<sup>1</sup> in actu *VB*    6 homini] boni *B*    16 de] ab *B*    20 quod est om *B* quod om *V*    20—21 impermixtum *B*    23 dubitacionem—habere om *B*    28 neque] et *B*

<sup>2</sup> Cf. S. th. 2. 2 q. 4 a. 8.    <sup>2</sup> De sacram. p. 10 c. 2 ML 176, 330.    <sup>3</sup> De trin. l. 13 c. 1 n. 3 ML 42, 1014.

2. Preterea: quanto racio, que facit fidem, firmior est, tanto fides fit certior. Set scienciam facit racio humana, que in infinitum deficit a ratione divina, que facit fidem.

Ergo fides est multo cercior quam sciencia.

5

*Liberum  
Opus  
de Ratione  
Graecorum*

Respondeo dicendum ad I questionem quod, sicut dicit Philosophus in 3 De anima<sup>1</sup>, duplex est operacio intellectus: Una, que comprehendit quiditates simplices rerum, et hec operacio vocatur a philosophis formacio vel simplex intelligencia. Et huic intellecto respondet vox incompleta significans hunc intellectum. Unde sicut in voce incompleta non invenitur veritas et falsitas, ita nec in hac operacione intellectus. Et ideo sicut vox incompleta propter hoc quod non est in ea veritas et falsitas non conceditur nec negatur, ita secundum hanc operacionem intellectus non assentit nec dissentit. Et propter hoc in hac operacione non potest inveniri fides, cuius est assentire, sed in alia operacione, qua intellectus conponit et dividit; in qua iam invenitur verum et falsum sicut in enunciacione.<sup>2</sup> Et propter hoc intellectus in hac sua operacione assentit vel dissentit, sicut et enunciatio conceditur aut negatur. Et ideo in hac operacione invenitur fides, que habet assensum.

Cum autem ab assenciendo sentencia dicatur, que, ut dicit Ysaac<sup>2</sup>, est determinata accepcio alterius partis contradiccionis, oportet quod qui assentit intellectum ad alteram partem contradiccionis determinet. Quod quidem contingit tripliciter secundum triplicem intel-